
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 58 del 26/06/2021

OGGETTO:  ADEGUAMENTO,  MESSA  IN  SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE 
DELL'INCROCIO SEMAFORICO DI  PROPRIETA'  COMUNALE  POSTO TRA VIA 
ANSELMA  E  LA  SP  57.  CIG:  84864529BA  -  CUP:  F77H20001720002. 
APPROVAZIONE VARIANTE AL PROGETTO

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisei del mese di giugno  alle ore  12:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 58 del  26/06/2021

OGGETTO:  ADEGUAMENTO,  MESSA  IN  SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE 
DELL'INCROCIO SEMAFORICO DI  PROPRIETA'  COMUNALE  POSTO TRA VIA 
ANSELMA  E  LA  SP  57.  CIG:  84864529BA  -  CUP:  F77H20001720002. 
APPROVAZIONE VARIANTE AL PROGETTO

La GIUNTA COMUNALE:

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  18/2019  con  il  quale  il  sottoscritto  Arch. 
Riccardo Belfanti è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;
 
PREMESSO CHE:

· con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 02/10/2020, esecutiva a 
norma di legge, veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai 
lavori di “Adeguamento, messa in sicurezza e riqualificazione dell’incrocio 
semaforico di proprietà comunale posto tra Via Anselma e la SP57” redatto 
dall’Ing. Stefano Rossi dello studio Plan Ingegneria con sede in Mantova, Via 
Vittorini n. 15b, per un importo complessivo di progetto di € 80.000,00, di cui € 
53.500,00 per lavori soggetti a ribasso, € 3.000,00 per oneri sulla sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 23.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;
· con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 278 del 05.11.2020 
si disponeva di procedere all’affidamento dei lavori in premessa, mediante 
affidamento diretto previa consultazione di preventivi secondo quanto previsto 
dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 “Decreto semplificazioni” 
convertito in legge 11/09/2020 n. 120, mediante procedura telematica 
ID130468691 sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia;
· con medesima determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 278 del 
05.11.2020 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori alla ditta La 
Semaforica srl, con sede in Padova (PD), via Ponticello n. 17, p.iva 
00206150286, per aver effettuato un ribasso del 9,50% sull’importo a base di 
gara e quindi per il conseguente prezzo di € 48.417,50 oltre a oneri di sicurezza 
di € 3.000,00, per un totale complessivo di € 51.417,50 oltre IVA di legge;

DATO ATTO che al progetto è stato assegnato CUP F77H20001720002 e  il codice CIG 
84864529BA;

VISTI:
- il Verbale di Consegna dei Lavori redatto in data 24/11/2020 con il quale è stata 
affidata alla predetta Impresa l'esecuzione dei suindicati lavori;
- il Verbale di Sospensione dei lavori redatto in data 25/11/2020;
- il Verbale di Ripresa dei Lavori redatto in data 18/01/2021;

ATTESO che con determinazione n. 131/2021 veniva approvato lo stato di 
avanzamento lavori n. 1;

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori è stata rilevata la necessità di 
ricorrere ad interventi per risolvere aspetti di dettaglio ed a varianti finalizzate al 
miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, con particolare riferimento alla 
possibilità di riqualificare il marciapiede esistente posto tra la SP57 e Via Anselma in 
modo da garantire un adeguato e sicuro collegamento pedonale in corrispondenza 
dell’intersezione semaforica;

copia informatica per consultazione



 
DATO ATTO che per dar corso ai sopracitati interventi è necessaria la redazione di una 
perizia in corso d’opera, la quale comporta addizioni e sottrazioni alle lavorazioni 
previste, alle quali si può far fronte senza aumento di spesa rispetto a quanto previsto 
nel quadro economico del progetto appaltato;
 
VISTI gli allegati elaborati rassegnati dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Rossi dello 
studio Plan Ingegneria con sede in Mantova, Via Vittorini n. 15b, costituenti la perizia 
supplettiva e così articolati:
- computo metrico estimativo di perizia
- atto di sottomissione
- relazione tecnica con individuazione intervento
 
RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett.c del D.Lgs n. 50/2016 il quale consente la 
varianti dei contratti d’appalto in corso di validità ove siano soddisfatte le seguenti 
condizioni:
- la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per 
l’amministrazione;
- la modifica non altera la natura generale del contratto;
 
VISTO lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dal legale rappresentante della 
ditta e dal direttore dei lavori, dal quale emerge che l’appaltatore si è impegnato ad 
eseguire i lavori variati agli stessi patti e condizioni del contratto principale, con 
previsione di proroga dei termini contrattuali pari a 10 giorni;
 
VISTO il quadro economico della perizia di seguito riportato:

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che le somme da utilizzare trovano riscontro all’interno del quadro 
economico mediante l’utilizzo del ribasso d’asta e di alcune somme a disposizione;
 
DATO ATTO che la perizia di variante in argomento implica un aumento dell’importo 
netto dei lavori pari ad € 7.873,50 oltre iva al 10% per complessivi € 8.638,85;
 

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che l’entità della perizia di variante non comporta una variazione della 
spesa complessiva prevista in origine, ma solo una variata distribuzione delle somme 
a disposizione;
 
ACCERTATO che non occorre procedere comunque all’integrazione della copertura 
economica, in quanto le somme necessarie ai maggiori lavori sono ricomprese nel 
quadro economico dell’intervento tra le somme già stanziate;
 
DATO ATTO che alla procedura in oggetto sono stati acquisiti il codice CUP 
F77H20001720002 ed il codice CIG 84864529BA;
DATO ATTO che la spesa trova la copertura finanziaria sul Cap. 53110 “Adeguamento e 
messa in sicurezza dell’incrocio semaforico di Via Anselma” - Missione 10 Programma 
5 Titolo 2;

VISTI:
- il D.Lgs 50/2016 e smi
- il D.Lgs 267/2000
- il Dpr 207/2010
 
Visti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di deliberazione;
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano;
 

DELIBERA
 
1. DI APPROVARE per le motivazioni esposte nelle premesse gli allegati elaborati 
rassegnati dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Rossi dello studio Plan Ingegneria con 
sede in Mantova, Via Vittorini n. 15b, costituenti la perizia supplettiva e così articolati:
- computo metrico estimativo di perizia
- atto di sottomissione
- relazione tecnica con individuazione intervento
 
2. DI APPROVARE il seguente quadro economico dei lavori aggiornato in seguito della 
perizia di variante:

copia informatica per consultazione



 

3. DI DARE ATTO che:
- sulla base del quadro economico emerge l’invarianza della spesa complessiva di € 

copia informatica per consultazione



80.000,00;
- la perizia di variante porta ad un aumento dell’importo netto dei lavori pari ad € 
7.873,50 oltre iva al 10% per complessivi € 8.638,85;
- che la spesa trova copertura finanziaria sul Cap. 53110 “Adeguamento e messa in 
sicurezza dell’incrocio semaforico di Via Anselma” - Missione 10 Programma 5 Titolo 2;
 
4. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Riccardo Belfanti, 
Responsabile del Settore Tecnico Comunale;
 
5. DI INCARICARE il Responsabile dell’area tecnica ad assumere tutti gli atti idonei 
conseguenti al presente deliberato;
 
6. DI PRENDERE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione;
 

DELIBERA
 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;

 
 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 17 del 26.06.2021

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 312
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

OGGETTO: ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'INCROCIO SEMAFORICO DI PROPRIETA' COMUNALE POSTO TRA VIA ANSELMA E 
LA SP 57. CIG: 84864529BA - CUP: F77H20001720002. APPROVAZIONE VARIANTE AL 
PROGETTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 25/06/2021 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 312
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

OGGETTO: ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'INCROCIO SEMAFORICO DI PROPRIETA' COMUNALE POSTO TRA VIA ANSELMA E 
LA SP 57. CIG: 84864529BA - CUP: F77H20001720002. APPROVAZIONE VARIANTE AL 
PROGETTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 25/06/2021 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 26/06/2021

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'INCROCIO SEMAFORICO DI PROPRIETA' COMUNALE POSTO TRA VIA 
ANSELMA E LA SP 57. CIG: 84864529BA - CUP: F77H20001720002. 
APPROVAZIONE VARIANTE AL PROGETTO

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 06/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 26/06/2021

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'INCROCIO SEMAFORICO DI PROPRIETA' COMUNALE POSTO TRA VIA 
ANSELMA E LA SP 57. CIG: 84864529BA - CUP: F77H20001720002. 
APPROVAZIONE VARIANTE AL PROGETTO

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 23/10/2021 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 13/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


